28 *historiae fides*, verità storica; De orat. 1, 3, 9 *scientiae pervestigatio*, indagine scientifica; De div. 2, 2, 6 *conversiones rerum publicarum*, rivolgimenti politici; De nat. deor. 1, 3, 5 *philosophorum sententiae*, pensieri filosofici; De fin. 5, 4, 9 *mathematicorum ratio*, calcolo matematico ecc. — 2. che i poemi omerici furono accozzati (*coagmentatus*) di molte (*plures*) parti, le quali furono composte in diversi tempi e in diversi luoghi (*alii alii: quarum aliae aliis locis ac temporibus* ecc.). — 3. ma anche questa illazione (*haec*, n. pl., II, 2, 9), oltre che (*quum* seguito da *tum*) è dotta (*concludere*) con troppa ampiezza (*latius*) e senza necessità (*liberius*), non è poi (*tum*) così fatta (*eiusmodi*) che possa esserne confermata quella dottrina ecc. — 4. Evita il vocabolo greco che non è necessario; e nota a questo proposito, che lo scrittore latino non ama i grecismi, e Cicerone più di tutti si studia di evitarli (Tusc. 1, 8, 15 *dicam, si potero, latine; scis enim me graece loqui in latino sermone non plus solere quam in graeco latine*; De off. 1, 31, 111 *sermone eo debemus uti, qui innatus est nobis, ne, ut quidam graeca verba inculcantes, iure optimo rideamur*), ammettendo quelle sole voci che già erano state accettate dagli antichi e facevano oramai parte della lingua patria (De fin. 3, 2, 5 *ea verba, quibus instituto veterum utimur pro latinis, ut ipsa philosophia, ut rhetorica, dialectica, grammatica, geometria, musica, quamquam latine ea dici poterant, tamen quoniam usu percepta sunt, nostra ducamus*; cfr. De nat. deor. 2, 36, 91) o quelle che non avevano nel latino il proprio corrispondente (Acad. 1, 6, 24 *dabitur enim profecto, ut in rebus inusitatis, quod Graeci ipsi faciunt, a quibus haec iam diu tractantur, utamur verbis interdum inauditis*), pur ricorrendo talvolta anche in questo caso ad una circonlocuzione per fare a meno del vocabolo greco (De fin. 3, 4, 15 *equidem soleo etiam, quod uno Graeci, si aliter non possum, idem pluribus verbis exponere*); qui puoi fare una circonlocuzione: che (la qual dottrina) nega esserci stato Omero. — 5. Aggiungi al verbo *equidem*: *Concedo* o *credo equidem* ecc.; e nota primieramente, che *equidem*, sebbene non sia, com'è sembrato ad alcuno, un composto di *ego quidem* (*equidem* è formato con lo stesso prefisso che si trova in *enim*, da *nam*), è usato da Cicerone, salvo alcuni pochi luoghi di lezione incerta, soltanto col verbo della prima persona singolare per esprimere il pensiero di chi parla: *equidem existimo, puto, arbitror* ecc.; in secondo luogo, che quando *equidem* è adoperato con significato concessivo, seguito da *sed* o *tamen*, Cicerone suole mandargli innanzi il verbo o un'altra parte del discorso: Tusc. 1, 5, 15 *experiar equidem, sed magna res est*; 1, 16, 38 *credo equidem etiam alios tot saeculis, sed* ecc. — 6. parole o maniere di dire, cioè parole o frasi, *verba vel singula vel coniuncta*: De orat. 3, 37, 149 *est quidam ornatus orationis qui ex singulis verbis est, alius qui ex continuatis coniunctisque constat*; Quintil. 8, 1, 1 *elocutio spectatur verbis aut singulis aut coniunctis; in singulis intuendum est, ut sint latina, perspicua, ornata, ad id quod efficere volumus accommodata; in coniunctis, ut emendata, ut collocata, ut figurata*; Part. orat. 5, 16 *prima vis est in simplicibus verbis, in coniunctis secunda*; anche *verba vel singula vel plura*, Quintil. 1, 5, 2. — 7. notizie di cose o di fatti, *res quaedam vel facta*. — 8. *assumor*. — 9. tempo (*tempora*, II, 1, 14); *visse* (*esse*, II, 3, 18). — 10. « si contrad-